
IV SETTORE SERVIZIO SOCIALE 
UNIFICATO

DETERMINAZIONE N.91 DEL 10/02/2021

OGGETTO:  SERVIZIO  SOCIALE  UNIFICATO  AGGIUDICAZIONE  DELLA 
PROCEDURA  MEDIANTE  R.D.O  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  DI  E-
PROCUREMENT GESTITA D A INTERCENTER SATER FINALIZZATA ALLA 
INDIVIDUAZIONE  DI  UNA  REALTA'  DEL  PRIVATO  SOCIALE  A  CUI 
AFFIDARE  UN  PROGETTO  DI  RICERCA  E  INDAGINE  VOLTO  ALLA 
IDENTIFICAZIONE  DEI  BISOGNI  DEI  CITTADINI  CON  DISABILITA'  CIG 
ZF32FAA2AA.

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

RICHIAMATI e qui integralmente recepite:
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  24  marzo  2020,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  l’"approvazione  del  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) 2020-2022” e sue successive variazioni nel corso dell’esercizio 
finanziario 2020;
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  5  del  24  marzo  2020,  immediatamente 
eseguibile, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 con i 
relativi Allegati secondo gli schemi di cui al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
sue successive variazioni nel corso dell’esercizio finanziario 2020;
- la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 19 del 24 marzo 2020, legalmente esecutiva, di 
approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020-2022  dell’Ente  e  sue  successive 
variazioni nel corso dell’esercizio finanziario 2020;
- il comma 1 dell’articolo 151, Decreto Legislativo n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il  
termine per la deliberazione da parte degli Enti Locali del Bilancio di Previsione per l'anno 
successivo,  termine che può essere differito da apposita norma in presenza di motivate 
esigenze;
- l’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria”), che al  comma 1 così recita:  “Se il bilancio di previsione non è  
approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria  
dell'ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  
riguardanti  l'esercizio  provvisorio  o  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  dell'esercizio  
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza  
previsti  nell'ultimo  bilancio  approvato  per  l'esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma 
dei residui  al 31 dicembre dell'anno precedente e degli  stanziamenti  di  competenza al  
netto del fondo pluriennale vincolato”;
-  il  comma  3  dello  stesso  articolo  163  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  che  così 
dispone:  “L'esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con  legge  o  con  decreto  del  Ministro  
dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma,  differisce  il  
termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle  
finanze,  sentita  la Conferenza Stato-città  ed autonomia locale,  in presenza di motivate  

1



esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento  
e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti  
le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza.  
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di  
cui all'art. 222”;
-  il  comma 5 del medesimo articolo 163 del Decreto Legislativo n.  267/2000 che così 
specifica: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,  
unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per  ciascun  
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli  
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente,  
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al  
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;
-  il  comma  3-bis  dell’articolo  106,  Decreto  Legge  19  maggio  2020,  n.  34  (Legge  di 
conversione  n.  77/2020),  che  così  recita:  “(…)  per  l'esercizio  2021  il  termine  per  la  
deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto  
legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021”; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno (adottato d’intesa con il Ministero dell’economia e 
delle Finanze e con il parere favorevole della Conferenza Stato –città e autonomie locali) 
del 13 gennaio 2021, che ha ulteriormente differito il termine di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2021-2023 dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021 (al contempo autorizzando 
l’esercizio provvisorio del Bilancio ai sensi e per gli effetti del citato articolo 163, comma 
3 del Decreto Legislativo n. 267/2000);
- il vigente Principio Contabile Applicato concernente la contabilità finanziaria, ai punti 
8.13 (ove si prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio, per gli Enti Locali  “sono 
gestite le previsioni del secondo esercizio del PEG dell’anno precedente”), 11.8 e 11.9;

CONSIDERATO  che il  Consiglio  dell’Unione a  tutt’oggi  non ha ancora approvato  il 
Bilancio  di  Previsione  2021-2023 (in  corso di  elaborazione)  e  al  fine di  poter  operare 
nell’ambito dell’assunzione degli impegni di spesa occorre applicare quanto fissato dalle 
sopra citate disposizioni in materia;

PREMESSO  che  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  n.  48  del  28/10/2015 
avente ad oggetto “Approvazione convenzione per il conferimento all'Unione dei Comuni  
Tresinaro Secchia della  funzione fondamentale  di progettazione e gestione del  sistema  
locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini”, assunta in 
ottemperanza  alle  deliberazioni  dei  singoli  Consigli,  è  stata  conferita  dai  Comuni 
all'Unione Tresinaro Secchia l'intera funzione sociale a partire dal 01/01/2016;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Tresinaro Secchia prot. n. 16707/2019 con il 
quale si individua nella persona del Dott. Luca Benecchi il soggetto più idoneo a rivestire 
l’incarico di Dirigente a tempo determinato, ai sensi dell’art. 110 comma 1 del TUEL, del 
Settore 04 – Servizio Sociale Unificato dell’Unione Tresinaro Secchia, dal 26 agosto 2019 
fino  alla  scadenza  del  mandato  della  maggioranza  dei  sindaci  dei  Comuni  componenti 
l’Unione  (indicativamente  giugno  2024),  fatta  salva  la  facoltà  per  la  nuova 
amministrazione di attivare procedimenti di conferma, anche provvisoria dell'incarico;

2



PREMESSO CHE:
-  con  propria  determinazione  n.  1133  dell'11/12/2020  si  è  stabilito  di  approvare  e 
pubblicare  sul  sito  internet  dell'Unione  dal  14  dicembre  2020  al  4  gennaio  2021,  in 
ottemperanza alle disposizioni vigenti, un avviso di manifestazione di interesse finalizzata 
alla raccolta di candidature di realtà del privato sociale da invitare a presentare una offerta 
sul portale di E- procurement gestito da Intercent-Er Sater per l'affidamento di un progetto 
di ricerca e indagine volto alla identificazione dei bisogni dei cittadini con disabilità;
- entro il termine fissato del 4 gennaio 2021 ore 13,00, sono pervenute n. 3 manifestazioni 
di interesse;
- in data 21 gennaio 2021 si è proceduto a richiedere una richiesta di offerta, registro di 
sistema n PI022745-21, tramite portale di E- procurement gestito da Intercent-Er Sater, a n. 
3 soggetti che hanno manifestato interesse con termine per la presentazione delle offerte 
fissato per le ore 13,00 del 01/02/2021;

CONSIDERATO CHE
-  si  è  stabilito  quale  criterio  di  valutazione  quello  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art.  95, D.Lgs.  50/2016 s.m.i.,  con comparazione solo sotto il 
profilo qualitativo,  mantenendo l'elemento costo/prezzo fisso, ai sensi del comma 7 del 
medesimo articolo;
- trattandosi di procedura negoziata con utilizzo del criterio dell'offerta economicamente 
più  vantaggiosa,  di  cui  all'art.  95  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  con  propria 
determinazione n. 82 del 05/02/2021 è stata nominata la commissione giudicatrice;

ATTESO che il  data  09/02/2021,  con inizio  alle  ore 9,29 e  termine  alle  ore  11,19 la 
commissione giudicatrice ha proceduto a:
- prendere atto che entro il termine del 01/02/2021 sono pervenute le offerte di Nazareno 
Società  Cooperativa  Sociale  con sede a  Carpi  (  MO) Via Bollitora  Interna n 130 e di 
Istituto per la ricerca sociale con sede a Milano in Via XX Settembre n 24;
-  ammettere  entrambe  le  offerte  pervenute  in  seguito  alla  valutazione  della  busta 
amministrativa come da verbale di riepilogo delle attività di verifica allegato alla presente 
a formarne parte integrante e sostanziale ;
-  effettuare  la  valutazione  tecnica  in  seguito alla  quale  la  graduatoria  finale  è  risultata 
essere la seguente:
1) Nazareno Società Cooperativa Sociale con sede a Carpi ( MO) Via Bollitora Interna n. 
130, punti 76,80/100;
2) Istituto  per  la  ricerca sociale  con sede a  Milano in  Via XX Settembre  n.  24,  punti  
73,30/100, come da verbale di riepilogo delle attività di valutazione tecnica allegato alla 
presente a formarne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che la ditta  aggiudicataria  risulta essere Nazareno Società  Cooperativa 
Sociale con sede a Carpi ( MO) Via Bollitora Interna n. 130, Codice Fiscale e Partita Iva 
02006180364, la quale ha presentato un progetto tecnico congruo mantenendo l'elemento 
costo/prezzo fisso, ai sensi del comma 7  dell'art. 95, D.Lgs.  50/2016 s.m.i. pari ad Euro 
11.600,00 Iva compresa;

TENUTO CONTO che nella presente procedura non si applica il termine dilatorio ai sensi 
dell'art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016;

3



RITENUTO quindi di procedere all'aggiudicazione definitiva dei servizi di cui trattasi alla 
Ditta Nazareno Società Cooperativa Sociale con sede a Carpi (MO) Via Bollitora Interna n. 
130 e alla contestuale stipula del contratto; 

DATO ATTO INOLTRE CHE:
-  è  stata  verificata  l'iscrizione  del  fornitore  alla  Camera  di  Commercio,  Industria, 
Artigianato  e  Agricoltura  di  Modena  numero  di  repertorio  economico  amministrativo 
258629;
-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  in  parola  tramite  piattaforma 
dedicata (DURC online) numero protocollo INAIL_24149494;
-  il  pagamento  verrà  effettuato  su  presentazione  di  fattura,  previa  verifica  dell'esatto 
adempimento della fornitura, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo delle verifiche 
di legge;
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in  ambito  pubblico  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG 
ZF32FAA2AA; 
-  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato,  valutato  e 
trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio B) Affidamento di lavori, servizi  
e forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate 
le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;
-  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.Lgs  82/2005,  Codice  Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
- non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del procedimento e al Dirigente del Settore;

DETERMINA 

1.  DI APPROVARE i verbali delle sedute di gara (svolta sul  portale di E- procurement 
gestito da Intercent-Er Sater) relativi alle attività di verifica amministrativa e di valutazione 
tecnica allegati alla presente determinazione e depositati agli atti, e di aggiudicare quindi, 
come citato in premessa, l'affidamento del servizio a Nazareno Società Cooperativa Sociale 
con  sede  a  Carpi  (MO)  Via  Bollitora  Interna  n.  130,  Codice  Fiscale  e  Partita  Iva 
02006180364.

2. DI DISPORRE che il contratto con l'operatore economico venga stipulato secondo le 
modalità stabilite dalla piattaforma elettronica Intercent-Er Sater-

3. DI IMPEGNARE in favore di Nazareno Società Cooperativa Sociale con sede a Carpi 
(MO) Via Bollitora Interna n. 130, Codice Fiscale e Partita Iva 02006180364, la spesa 
complessiva di Euro 11.600,00 IVA compresa, con imputazione al Bilancio di previsione 
provvisorio  2021,  gestione  residui  Miss.  12,  Progr,  02,  Tit.  01,  Macr.  03,  capitolo 
03030092 denominato “Prestazioni di servizio – Ricerca bisogno servizi per la disabilità 
(2635/2020).

4.DI DARE ATTO INOLTRE CHE:

4



-  è  stata  verificata  l'iscrizione  del  fornitore  alla  Camera  di  Commercio,  Industria, 
Artigianato  e  Agricoltura  di  Modena  numero  di  repertorio  economico  amministrativo 
258629;
-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  in  parola  tramite  piattaforma 
dedicata (DURC online) numero protocollo INAIL_24149494
-  il  pagamento  verrà  effettuato  su  presentazione  di  fattura,  previa  verifica  dell'esatto 
adempimento della fornitura, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 
agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche, e previo espletamento con esito positivo delle verifiche 
di legge;
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali 
in  ambito  pubblico  al  presente  affidamento  è  stato  attribuito  il  seguente  codice  CIG 
ZF32FAA2AA; 
-  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato,  valutato  e 
trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio B) Affidamento di lavori, servizi  
e forniture - Scelta del contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate 
le misure di prevenzione della corruzione correlate a tale rischio;
-  il  presente  provvedimento  è  conforme  al  D.Lgs  82/2005,  Codice  Amministrazione 
Digitale, e per l’effetto viene firmato con firma digitale;
- non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al Responsabile 
del procedimento e al Dirigente del Settore;
-  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  l’obbligazione  scadrà  entro  il 
30/09/2021.

5. DI DISPORRE CHE, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente 
provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa,  la pubblicazione del presente 
atto, unitamente agli eventuali  allegati,  avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio 
dell'Unione  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
trasparente".

6.  DI  AUTORIZZARE il  Servizio  Ragioneria  dell’Unione,  in  presenza  di  atto  di 
liquidazione sottoscritto dal Responsabile del Servizio proponente munito di tutti i relativi 
documenti  giustificativi  ed  i  riferimenti  contabili,  al  pagamento  della  suddetta  spesa 
secondo le disposizioni del Capo II del D.Lgs. n. 267/2000.

  

Li 10/02/2021 Il responsabile del settore 
BENECCHI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

5


	- non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore;
	- non sussistono conflitti di interesse,in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del procedimento e al Dirigente del Settore;
	5. DI DISPORRE CHE, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento e la speditezza dell’azione amministrativa, la pubblicazione del presente atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Unione e sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".

